⁵⁰ Il testo riporta uno *iuvenis* che non è riferibile ad uno dei membri della frase e quindi difficilmente traducibile. Se si trattasse di un accusativo arcaico poetico, sarebbe l'unico caso nell'intera biografia. Potrebbe trattarsi piuttosto di un errore dello stesso Sicco o di un refuso. Lo si traduce qui come *iuvenes*.

declamitans commentabatur quicquam. [37] Ea nanque declamandi ratio primum apud Græcos, quemadmodum cætera quæ in percipiendis doctrinis habentur, et inventa et observata erat, ut hac exercitatione studentium acuerentur ingenia ac experiretur quisque apud æquales et privatos amicos fictis in causis quantus foret, si prodiret in forum et populo audiente causas veras publico in iudicio apud iudices ageret. [38] Id Græce sæpenumero, Latine perraro faciebat Cicero, tum quod Græca lingua esse uberior ad ornamenta videretur consuetudinemque Latine similiter dicendi afferret, tum quod, si peccaret usquam, corrigi melius ab his qui adessent doctores Græci posset. Amicis vero qui eum audirent civesque Romani et viri docti essent, supra cæteros M. Pisone et Q. Pompeio usus est. In forum autem haudquaquam temere causæ agendæ gratia verum ut audiret primum qui causas agerent docte oratores venit. Audivit enim P. Sulpicium sæpe totumque illius dicendi genus (quotidie quidem iste concionabatur in tribunatu) cognovit.

[39] His dum navaret operam Cicero, intestinum est bellum ducibus Mario et Sylla ortum. Tum quidem et intermissa iudicia et omnia perturbata, tum oratorum collegium adeo dissipatum ut qui esse in foro plures causasque maximas agere ac principari solerent, hi rebus turbatis in urbe rarissimi haberentur, quod vi pulsati aliqui exularent, nonnulli occisi essent, quidam domi laterent, alii alium belli ducem aut metu aut benivolentia sequerentur.

[40] Bello autem sedato, quamquam propemodum eruditus esset ac doctus omnium iudicio videretur, audivit tamen Apollonium [p. 277] Molonem. Omnium iste qui aut Rhodi aut usquam in Græcia vel Asia dicendi arte florerent princeps et habebatur et erat. Romam vero legatus Rhodiorum Sylla iam dictatore petiturus premia venerat. Id autem honoris est et gratiæ assecutus iste quod gentium exterarum omnium primus fuerit quem Græce dicentem sine interprete senatus audiret. Latinam enim ad propagandam linguam Romana institutum erat lege ne quis magistratus Romanus aut in urbe aut extra urbem ulla in provincia cuiquam alia lingua quam Latina dicenti responderet.

⁵¹ Per l'importanza del foro nella vita pubblica a Roma e per alcune note di traduzione cfr. Introduzione, §6.